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Báo cáo diễn biến thị trường vật liệu xây dựng chủ yếu
Tháng 02/2023

Kính gửi: Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị

Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên năm 2023 được Bộ Xây dựng phân giao về báo cáo đánh giá diễn biến thị trường vật liệu xây dựng chủ yếu định kỳ hàng tháng. Viện Kinh tế xây dựng kính báo cáo Bộ trưởng diễn biến về giá vật liệu xây dựng chủ yếu của thị trường trên toàn quốc trong tháng 02/2023 như sau:
1. Biến động về giá bình quân vật liệu xây dựng (từ ngày 01/02/2023 đến ngày 27/02/2023)
Bảng 1.1. Mức giá bình quân vật liệu xây dựng chủ yếu theo khu vực
	Loại VL

Khu vực
	 Xi măng (đ/kg) 
	Thép (đ/kg)
	Cát xây dựng (đ/m3)
	Đá xây dựng (đ/m3)
	Nhựa đường (đ/kg)

	Trung du và miền núi phía Bắc
	1.660
	17.499
	318.719
	278.423
	18.325

	Đồng bằng sông Hồng
	1.660
	17.069
	318.433
	292.096
	18.325

	Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung
	1.561
	16.754
	344.223
	225.678
	18.576

	Tây Nguyên
	1.722
	18.463
	358.273
	265.342
	18.576

	Đông Nam Bộ
	1.884
	17.396
	459.210
	297.155
	18.450

	Đồng bằng sông Cửu Long
	1.884
	17.860
	473.335
	308.666
	17.888

	TP. Hà Nội
	1.660
	17.315
	318.433
	292.096
	18.325

	TP. Hồ Chí Minh
	1.884
	17.609
	459.210
	297.155
	18.450


Bảng 1.2. Mức biến động giá vật liệu xây dựng chủ yếu so với tháng 01/2023
Đơn vị: %
	Loại VL
Khu vực
	 Xi măng  
	Thép
	Cát xây dựng
	Đá xây dựng 
	Nhựa đường 

	Trung du và miền núi phía Bắc
	0,4
	4,9
	0,0
	0,0
	-2,0

	Đồng bằng sông Hồng
	0,4
	4,9
	0,0
	0,0
	-2,0

	Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung
	0,2
	4,7
	0,0
	0,0
	-1,7

	Tây Nguyên
	0,1
	4,7
	0,0
	0,0
	-1,7

	Đông Nam Bộ
	0,0
	4,8
	0,0
	0,0
	1,2

	Đồng bằng sông Cửu Long
	0,0
	4,8
	0,0
	0,0
	-1,9

	TP. Hà Nội
	0,4
	4,8
	0,0
	0,0
	-2,0

	TP. Hồ Chí Minh
	0,0
	5,3
	0,0
	0,0
	1,2



2. Phân tích một số nguyên nhân cơ bản về biến động giá vật liệu xây dựng tháng 02/2023
 - Giá thép bình quân tháng 02/2023 tăng 4,7-4,9% ở các khu vực so với tháng 01/2023 do ảnh hưởng thị trường thép thế giới và xu thế tăng của các nguyên liệu đầu vảo sản xuất thép.
- Giá nhựa đường bình quân tháng 02/2023 so với tháng 01/2023:giảm 0,3-2,0 % ở các khu vực. Nguyên nhân của biến động này là do nhựa đường trên thế giới và tỷ giá ngoại tệ giảm.
- Giá xi măng, cát xây dựng và đá xây dựng ổn định do nhu cầu thi công giai đoạn sau dịp Tết Nguyên đán đang không nhiều.
3. Đánh giá về diễn biến giá vật liệu xây dựng chủ yếu tháng 02/2023
Nhìn chung trong tháng 02/2023, các loại vật liệu xây dựng chủ yếu ổn định, không biến động nhiều so với tháng 01/2023. 
Bảng 3.1. Mức biến động giá vật liệu xây dựng chủ yếu so với tháng 01/2023 
ảnh hưởng đến giá trị công trình xây dựng




Đơn vị: %
	Loại hình 
công trình


                              Khu vực
	Công trình dân dụng
	Công trình công nghiệp
	Công trình hạ tầng kỹ thuật
	Công trình giao thông
	 Công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn

	Trung du và miền núi phía Bắc
	0,82
	0,78
	0,54
	0,32
	0,48

	Đồng bằng sông Hồng
	0,82
	0,78
	0,54
	0,32
	0,48

	Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung
	0,77
	0,73
	0,51
	0,31
	0,43

	Tây Nguyên
	0,77
	0,73
	0,50
	0,30
	0,42

	Đông Nam Bộ
	0,78
	0,74
	0,51
	0,56
	0,41

	Đồng bằng sông Cửu Long
	0,78
	0,74
	0,51
	0,29
	0,41

	TP. Hà Nội
	0,79
	0,75
	0,53
	0,31
	0,46

	TP. Hồ Chí Minh
	0,86
	0,82
	0,57
	0,61
	0,46



Viện Kinh tế xây dựng kính báo Bộ trưởng xem xét và chỉ đạo.

	Nơi nhận:
- Như trên;
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- Các LĐ Viện;
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